pagos a títulos de omissão de receitas integrem ao saldo inicial de caixa, uma vez que, o imposto 
levantado foi pago sobre as referidas receitas, estas tidas como omissão de saídas de 
mercadorias.  O autuado informa que recolheu o imposto referente à omissão de saídas no 
exercício fiscalizado até 2004 sobre a base de cálculo de R$ 975.969,00 (novecentos e setenta e 
cinco mil, novecentos e sessenta e nove reais), e alega que este valor deve compor o saldo inicial 
de caixa do autuado em 01/01/2005, sob pena de se configurar o enriquecimento sem causa e 
prejuízo para o sujeito passivo da obrigação tributária. Diz que no relatório de Auditoria de 
Conta Caixa elaborado pelo preposto fiscal, o saldo inicial de caixa referente à 01/01/2005 foi